
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1671   

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 22 de outubro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
PEDRO IVO DA SILVA  
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Gestão – SEMGE 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 
 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
ROBERTA GOLTARA COELHO 
Saúde – SEMUS  
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
ARMANDO GARCIA DE GOUVEA 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEMDECIT 
 
JOÃO LUIZ REBOLI DOS SANTOS 
Comunicação - SEMCOM 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
SIDINA DELPUPO DA CUNHA DANIEL  
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica 
– IPC

  

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 
 

 

 
 
 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 632, DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2021 
DECLARA ESTABILIDADE FUNCIONAL DE 
SERVIDORES MUNICIPAIS EFETIVOS DO 
QUADRO MAGISTÉRIO 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela 
Lei Complementar nº 029/2010, Lei Municipal 
nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 
5.486/2015 com alterações da Lei Municipal nº 
5.547/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a estabilidade funcional no 
Serviço Público Municipal das servidoras 
descritas no anexo único desta Portaria.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada as datas consignadas 
em seu respectivo anexo único. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 20 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO  
PORTARIA/GP/N°632/2021 

MATRÍCULA NOME ESTÁVEL 

118246.1 

ALICE CRISTINA MAGESKI 

DENICOLI 01/10/2021 

118250.1 

FLAVIA CARMINATI PEZZIN 

JAVARINI 08/10/2021 

108865.6 

GLEIDSON ALVES DA 

FONSECA 24/09/2021 

118251.1 

IRANI SCHNEIDER 

CARDOSO 09/10/2021 

118252.1 

JANAINA FERREIRA 

GUSTAVO UCHOA 30/09/2021 

118259.1 
NILZA DA ROCHA MARTINS 
DE JESUS 04/10/2021 

118268.1 

RANALLY PASSAMAI 

DEOLINDO  14/10/2021 

118279.1 

SANDRA MARCIA DE 

OLIVEIRA  07/10/2021 
 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 633, DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2021 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL A 
SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1° Conceder a Gratificação Especial, criada 
pelo §1°, do art. 80, da Lei Municipal nº 5.283, 
de 17 de novembro de 2014, relativa aos 
motoristas de veículos leves, ao servidor 
Edvaldo Costa Maggioni, matrícula 84.371, 
Assessor Adjunto II, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação. 

 
 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 20 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 634, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021 

DESIGNA SERVIDORA EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Sandra Martins 
Raposo– matrícula nº 120.410, para responder 
interinamente pelo cargo de Chefe do Núcleo 
Administrativo, Orçamentário e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Controle e 
Transparência – NAOF/SEMCONT, no período de 
13 a 27 de outubro de 2021, em substituição à 
titular do cargo, a Rita de Cassia Christo da 
Silva– matrícula nº 112.709, que está em gozo 
de férias.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retrativos ao dia 13 
de outubro de 2021. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 20 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 639, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2021 

EXONERA, NOMEIA SERVIDORES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora Camila Steim 
Gottardi do cargo de Gerente de Aprovação de 
Projetos e Regularização de Edificações, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 2º Exonerar Tertuliane do Carmo Gonçalves 
do cargo de Assessora para Assuntos Técnicos 
e Administrativos, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 3º Nomear Camila Steim Gottardi no cargo 
de Assessora para Assuntos Técnicos e 
Administrativos, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 4º Nomear Tertuliane do Carmo Gonçalves 
no cargo de Gerente de Aprovação de Projetos 
e Regularização de Edificações, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação. 
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 
 

 
Cariacica, 21 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMDEC/Nº 011, DE 21 DE 

OUTUBRO DE 2021 
INSTAURA SINDICÂNCIA E INSTITUI 
COMISSÃO PARA APURAR A CONDUTA DE 
SERVIDORES NO PROCESSO Nº 25.692/2021. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no artigo 200, da Lei Complementar nº 029, de 
15 de abril de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar sindicância e instituir comissão 
para apuração de fatos narrados no processo nº 
25.692/2021, bem como na ouvidoria nº 
029720.2021-90, que tramita nesta Secretaria.  
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de 
Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente de 
Cariacica, sendo eles: 
I - Presidente: Leandro Porto, servidor efetivo 
matrícula: 112.361. 
II - Membro: Larissa Pereira Luppi, servidor 
efetivo, matrícula nº 110.482; 
III – Membro: Wagner Pereira da Silva, servidor 
comissionado, matrícula: 111.092. 
Art. 3º A sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o Art. 204 da Lei Complementar 
29/2010.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Cariacica, 21 de outubro de 2021. 

LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente 
 

 

PORTARIA/SEMAS Nº 014, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2021. 

ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVO DA 
PORTARIA/SEMAS/Nº 006/2021.   
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe conferem o 
art. 58, VII, da Lei Municipal nº 5.283/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o inciso III, do artigo 4º da 
Portaria/SEMAS/Nº 006/2021, publicada no 
Diário Oficial do Município, em 22 de junho de 
2021, que passa a viger com a seguinte 
redação: 
“Art. 4°  
[...] 
III – Membro: Nilcea de Lurdes Effgen 
Lombardi, matrícula nº 116.566;” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/SEMAS/Nº 
006/2021. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 

 
Cariacica, 19 de outubro de 2021. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 011/2021 

Processo 25.450/2021 
Objeto: contratação de empresa especializada 
para execução de obras de drenagem e 
pavimentação da malha viária na Avenida 
Bernardo Simmer, no bairro Formate, no 
município de Cariacica/ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 29 
de novembro de 2021. 
Horários: Até às 13h30min (Entrega de 
envelopes) -14h00min (Abertura).   
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). Tipo de Licitação: Menor Preço. 

Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
O edital completo poderá ser obtido no 
endereço eletrônicowww.cariacica.es.gov.br, 
telefone: (27) 3354-5814. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
3.258.407,37 (três milhões, duzentos e 
cinquenta e oito mil, quatrocentos e sete reais 
e trinta e sete centavos). 
ID.TCE-ES: 2021.017E0600005.01.0029. 
Cariacica-ES, 21/10/2021 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

 
AVISO 

RESULTADO FINAL 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021 

PROC. 22.508/2021 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para construção de uma escadaria, situada na 

rua do Matadouro, no bairro Porto Novo, no 
município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o 
resultado da licitação em epígrafe: 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
EXATA COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME; 
ALS ENGENHARIA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; CS COSTA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI 
EPP; JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA 
EPP; LSG ENGENHARIA EIRELI. 
EMPRESAS HABILITADAS:  
EXATA COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME;  ALS 
ENGENHARIA SANEAMENTO E CONSTRUÇÕES 
EIRELI EPP e CS COSTA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI EPP. 
EMPRESA  
VENCEDORA: 
EXATA COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME com 
valor global de R$ 115.185,59 (cento e quinze  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 
 

 
mil, cento e oitenta e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos). 
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório 
encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 
ID.TCE-ES: 2021.017E0600005.01.0026 
Cariacica/ES 
21/10/2021 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 140/2021 

Proc. Nº 23046/2021 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando o Registro de Preços para 
provável aquisição de fraldas descartáveis 
infantil. 
Início de acolhimento das propostas: dia: 
26/10/2021 a partir das 08:00h. 
Fim de recebimento e abertura das propostas 
dia: 17/11/2021 às 09:00h. 
Início da Sessão de Disputa: 17/11/2021 às 
10:00. 
Edital disponível, nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 
Informações no e-mail: 
pregao4@cariacica.es.gov.br 
ID-TCE-ES  
2021.017E0500002.02.0062 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5815 
Cariacica-ES, 21/10/2021. 

Guilherme Hecher de Vargas 
Pregoeiro 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº141/2021 
PROC. 13.616/2021. 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão que 
tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica 
especializada para prestação de serviços 
médicos em especialidade de clínica médica e 
pediatria. 
Inicio do acolhimento das Propostas dia: 
25/10/2021 a partir das 08h00min. 
Fim de recebimento e abertura das propostas 
dia: 08/11/2021 às 12h:00min. 
Início da Sessão de Disputa: 08/11/2021 às 
14h00min.  Edital completo disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br, onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-
5815. E-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br 
IDTCES: 2021.017E0500002.01.0018. 
Cariacica-ES, 21/10/2021. 

Helenice Brenda Candeia 
Pregoeira Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 142/2021 
Proc. Nº 25.385/2021 
 

 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando o Registro de Preços para 
provável contratação de serviços implantação 
do cerco eletrônico. 
Início de acolhimento das propostas: dia: 
26/10/2021 a partir das 09:00h. 
Fim de recebimento e abertura das propostas 
dia: 05/11/2021 às 14:00h. 
Início da Sessão de Disputa: 05/11/2021 às 
15:00. Edital disponível, nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e 
www.cariacica.es.gov.br. Informações no e-
mail: pregao1@cariacica.es.gov.br 
ID-TCEES – 2021.017E0600013.02.0004 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES, 21/10/2021. 

Jorge Augusto B. Meireles 
Pregoeiro 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2021 

Pregão Eletrônico, visando Registro de Preços 
para provável aquisição de papel A4. 
O Município de Cariacica por intermédio do 
Secretário Municipal de Educação e Gestão, 

torna público a homologação do PE nº. 
129/2021, no qual obteve o seguinte resultado: 
Lotes 01, 02 e 03: M. G. COMÉRCIO 
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA ME, no 
valor total de R$ 175.740,00 (cento e setenta e 
cinco mil setecentos e quarenta reais). 
ID – TCEES – 2021.017E0500002.02.0058. 
Cariacica, 21/10/2021. 

José Roberto Martins Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

Jorge Eduardo de Araujo Saad 
Secretário Municipal de Gestão 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 063/2021 

Processo PMC nº 3.206/2021. 
COVENENTES: O Município de Cariacica|ES e o 
Município de Serra|ES, na qualidade de Cedente 
e Cessionário, firmam o presente 1º Termo 
Aditivo afeto ao Convênio de Cessão nº 
063/2021. 
OBJETO: Alteração da Cláusula Quarta – do 
Pagamento do Convênio de Cessão nº 
063/2021, do servidor Jairo Granier– matrícula 
nº 102.604-1, MaPP – IV Pedagogo, do quadro 
de pessoal da Prefeitura Municipal de Cariacica, 
para atuar na Prefeitura Municipal de Serra. 
Cariacica, 09 de julho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica Cedente 

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL 
 Prefeito Municipal da Serra 

Cessionário 
JAIRO GRANIER  

MaPP – IV Pedagogo  
Servidor Cedido 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao1@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 076/2021 

Processo PMC nº 3.476/2021. 
COVENENTES: O Município de Cariacica|ES e o 
Município de Serra|ES, na qualidade de Cedente 
e Cessionário, firmam o presente 1º Termo 
Aditivo afeto ao Convênio de Cessão nº 
076/2021. 
OBJETO: Alteração da Cláusula Quarta – do 
Pagamento do Convênio de Cessão nº 
076/2021, da servidora Ana Paula Alves Delboni 
– matrícula nº 102.776-3, MaPA – III Bloco 
Único, do quadro de pessoal da Prefeitura 
Municipal de Cariacica, para atuar na Prefeitura 
Municipal de Serra. 
Cariacica, 09 de julho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica Cedente 

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL 
 Prefeito Municipal da Serra 

Cessionário 
ANA PAULA ALVES DELBONI  

MaPA– III Bloco Único 
Servidora Cedida 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 187/2021 
ID TCEES 2021.017E0500002.02.0040 
Processo nº. 17.057/2021 
PE nº. 100/2021 
Compromitente: SINERGIA FARMACÊUTICA 
LTDA. 
Objeto: Provável aquisição de medicamentos. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de publicação. 
Lote: 04 e 05. 
Valor: R$ 44.434,00 (quarenta e quatro mil, 
quatrocentos e trinta e quatro reais). 
Data de assinatura: 14/10/2021 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DO 7º TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2016 
Processo nº. 32.813/2016 
ARP nº. 177/2016  
PE nº. 101/2016 
Contratante: PMC 
Contratada: LIMPSERVICE SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº. 111/2016, firmado em 
01/11/2016. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 
pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 
01/11/2021. 
Valor: R$ 179.126,94 (cento e setenta e nove 
mil, cento e vinte e seis reais e noventa e quatro 
centavos). 
O Contrato poderá ser rescindido, depois de 
concluído o procedimento de nova contratação. 
Dotação Orçamentária: 
02.04.01.00 - 04.122.0002.2.0012 – 
3.3.90.37.00 – 1.001.0000.0000 
Data da assinatura: 15/10/2021 

Secretaria Municipal de Gestão 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 796/2021 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 423/2021 
Ata de Registro de Preços nº 161/2021 
Processo nº 8331/2021 
Objeto: Aquisição de Livros paradidáticos, 
cadernos de itens para os alunos e guias 
práticos do professor de Língua Portuguesa e de 
Matemática 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: HSF COMERCIAL LTDA 
Valor Total: R$ 452.000,16 (quatrocentos e 
quatrocentos e cinquenta dois mil e dezesseis 
centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.32.00 
12.361.0023.1.0122 
2.120.0000.0000 
Cariacica-ES, 21/10/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 797/2021 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 423/2021 
Ata de Registro de Preços nº 161/2021 
Processo nº 8331/2021 
Objeto: Aquisição de Livros paradidáticos, 
cadernos de itens para os alunos e guias 
práticos do professor de Língua Portuguesa e de 
Matemática 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: HSF COMERCIAL LTDA 
Valor Total: R$ 1.355.731,44 (um milhão, 
trezentos e cinquenta cinco mil, setecentos e 
trinta um mil e quarenta quatro centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.32.00 
12.361.0023.1.0122 
2.120.0000.0000 
Cariacica-ES, 21/10/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 908/2021 - SEME 

Dispensa de Licitação nº 01/2021 
Processo nº 23.966/2021 
Objeto: Realização de Processo Seletivo 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS, CNPJ 
nº 87.878.476/0001-08 
Valor Total: R$ 43.735,49 (quarenta e três mil, 
setecentos e trinta e cinco reais e quarenta e 
nove centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.39.00 
12.122.0022.2.0121 
1.001.0000.0000 
Cariacica-ES, 15/10/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
FORNECIMENTO Nº 921/2021 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 030/2021 
Processo nº 16.512/2021 
Objeto: Aquisição de mobiliário 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: CENTRA MÓVEIS S/A, CNPJ nº 
25.071.568/0001-24 
Valor Total: R$ 43.735,49 (quarenta e três mil, 
setecentos e trinta e cinco reais e quarenta e 
nove centavos) 
Dotação Orçamentária: 4.4.90.52.00 
12.122.0021.2.0116 
1.113.0000.0000 
Cariacica-ES, 18/10/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 950/2021 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 158/2020 
Ata de Registro de Preços nº 033/2021 
Processo nº 15.210/2021 
Objeto: Aquisição de material de expediente 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: MMV PAPELARIA EIRELI, CNPJ nº 
32.193.726/0001-84 
Valor Total: R$ 1.330,00 (um mil, trezentos e 
trinta reais) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.361.0023.1.0122 
12.365.0023.2.0123 
1.111.0000.0000 
Cariacica-ES, 21/10/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 953/2021 

ID TCEES 2021.017E0600001.09.0010 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/2021 – ART. 
75, INCISO II, DA LEI Nº 14.133/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.092/2021 
OBJETO: aquisição de equipamentos 
permanentes. 
CONTRATADO: CONTROLLAN SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA LTDA – CNPJ/ME Nº 
27.482.297/0001-25   
Dotação: 02.02.01.00 – 04.122.0002.2.0013 – 
4.4.90.52.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 25.930,00 (vinte e cinco mil, 
novecentos e trinta reais) 
Cariacica/ES, 21 de outubro de 2021 

Secretaria Municipal de Governo 
 

 

ATO CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2021. 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – 
SEMESP, considerando o disposto na Lei 

13.019/2014 regulamentada no Decreto 
07/2017, torna público aos interessados que, 
através deste, realiza o chamamento público 
visando à seleção de Organização da Sociedade 
Civil – OSC interessadas em celebrar TERMO DE 
COLABORAÇÃO nos critérios do presente edital.  

 
Constitui-se objeto do presente Edital a seleção 
de propostas (recursos humanos) para 
desenvolvimento e execução do projeto + 
FUTEBOL da SEMESP, conforme detalhes no 
edital. 
O presente edital visa o desenvolvimento e 
execução do Projeto + FUTEBOL da SEMESP. 
As inscrições para o presente Edital estarão 
abertas no período de 13 de setembro de 2021 
até às 18h do dia 12 de outubro  de 2021 e, 
deverão ser realizadas diretamente na Estação 
Cidadania-Esporte, situada na Alameda 
Frincasa, s/nº, Itacibá - de segunda a sexta-
feira das 13h às 17h, em 01 (um) envelope 
opaco e devidamente lacrado, contendo 
obrigatoriamente, a seguinte descrição externa: 
DESTINATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER, EDITAL DE SELEÇÃO nº 
008/2021 IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE E 
DESCRIÇÃO DO OBJETO ESCOLHIDO E, 
INFORMAR NOME E ENDEREÇO COMPLETO DO 
REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE 

REQUERENTE.  
Dentro do ENVELOPE deverão constar os 
documentos necessários à inscrição e 
participação na Seleção conforme modelos 
disponibilizados pela SEMESP – Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer e, anexos do Edital 
completo que estão disponíveis no Site oficial da 
Prefeitura Municipal de Cariacica-ES na página 
da SEMESP. 
http://www.cariacica.es.gov.br/prefeitura/secr
etarias/semesp/ 
Cariacica- ES 10 de setembro de 2021. 

Sérgio Luiz Côgo. 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
O MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES, por meio da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, na 
forma das disposições contidas no artigo 24, 
inciso X, da Lei 8.666/93, torna público o Edital 
de Chamada Pública n° 003/2021, processo nº 
24.112/2021, para prospecção do mercado 
imobiliário com o fito de viabilizar possível 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL destinado à instalação do 
pátio de depósito e mistura de REVSOL da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca.  
Os interessados deverão entregar até às 17 
horas do dia 29 de outubro de 2021, os 
envelopes de pro¬postas de preço e a 
documentação conforme previsto no edital. 
A proposta e documentos deverão ser 
entregues na Gerência de Suprimentos - 
Secretaria Municipal de Gestão, localizada no 2º 

Piso da Prefeitura Municipal de Cariacica, Rod. 
BR 262- nº 3700 - km 3,0 - Alto Lage – 
Cariacica/ES CEP: 29.151-570.  
O edital encontra-se disponível no portal 
www.cariacica.es.gov.br, podendo também, ser 
solicitado através do e-mail: 
coordenacaodecompras@cariacica.es.gov.br.  
Identificador Contratação TCEES: 
2021.017E0600014.18.0001. 
Cariacica-ES, 21/10/2021. 

Nilson Basílio Teixeira 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
EDITAL/LJB-VI-2021 
RESULTADO FINAL 

A Secretaria Municipal de Cultura da Prefeitura Municipal de Cariacica – SEMCULT/PMC, de acordo com o 
que estabelece a Lei nº 5.477/2015, o Decreto nº 197/2015 e o Edital/LJB-VI-2021, divulga o resultado 
final dos projetos selecionados pelos pareceristas do VI Edital de Seleção de Projetos Culturais da Lei de 
Incentivo Financeiro à Cultura João Bananeira. 
A partir do dia 08 de novembro de 2021, os proponentes cujos projetos não foram selecionados poderão 
obter vista dos pareceres lavrados pela Comissão de Avaliação e Seleção (Pareceristas), de acordo com o 
Edital/LJB-VI-2021. 
Cariacica, 19 de outubro de 2021. 

Nínive Alécia Coutinho Santos Antunes 
Secretária Municipal de Cultura 

 

PROJETOS APROVADOS LEI JOÃO BANANEIRA EDITAL VI - 2021  

            

  
PROPONENTE PROCESSO CÂMARA CULTURAL TÍTULO DO PROJETO 

VALOR 

APROVADO 

01 THAYS FERREIRA SANTOS 22267/2021 ARTE CONTEMPORÂNEA Memorial Urbano Padre Gabriel R$ 19.512,50 

02 ELVYS SOUZA CHAVES 22287/2021 

ARTE CONTEMPORÂNEA 

Realidade Expansiva: Tecnologia 

fortalecendo a tradição cultural de 

Cariacica 

R$ 18.800,00 

03 VIVIAN SIQUEIRA GOMES 22310/2021 ARTE CONTEMPORÂNEA Cartografias Videográficas  R$ 20.150,00 

04 QUATRIDEIAS 22190/2021 

ARTES CÊNICAS 

II Festival Regional de Teatro Infantil 

de Cariacica - Trófeu Pássaro de 

Fogo 

R$ 20.640,00 

05 

LOURDES DE FATIMA 

LANDUCCI DE MORAES 22284/2021 
ARTES CÊNICAS Cariacica em Cena R$ 20.848,52 

06 
CLEONICE PEREIRA DE 
ARAÚJO 22234/2021 

ARTES CÊNICAS 
Circo estelar: Plantando Bananeiras 
nas Alturas 

R$ 19.032,00 

07 

JEAN CARLOS NERIS DE 

PAULA 21668/2021 
ARTES LITERÁRIAS 

Concurso Literário Nacional 2022 - 

Academia Cariaciquense de Letras 
R$ 13.100,00 

08 

SUNAMITA GOMES 

FERREIRA FAUSTINO 22244/2021 
ARTES LITERÁRIAS 

A arte do inconsciente 
R$ 8.460,00 

09 
ELAINE RODRIGUES DAL 
GOBBO 22171/2021 

ARTE LITERÁRIAS  
Cronicamente poético 

R$ 8.253,00 

10 

LUIZ HENRIQUE 

QUINTANILHA  FERREIRA 22010/2021 
ARTES LITERÁRIAS 

O menino e o tambor 
R$ 6.250,00 

11 SÉRGIO SOARES DUTRA 21669/2021 
ARTES LITERÁRIAS 

Publicação do livro “TRIATLO – 

ISOLAMENTO SOCIAL” 
R$ 11.550,00 

12 KÁTIA FIALHO NOGUEIRA 22146/2021 ARTES LITERÁRIAS CARIACICA POR ELAS R$ 8.097,00 

13 MARCO ANTONIO COCO 22056/2021 ARTES MUSICAIS 

“VOZES, VIOLAS E VIOLÕES 

apresenta: Marcos Coco e Levi 
Ramiro” 

R$ 19.050,20 

14 MAX COUTINHO CARVALHO 22291/2021 ARTES MUSICAIS Coral Municipal Moxuara R$ 15.565,58 

15 

DANILO DE CASTRO 

DEBONA 22308/2021 ARTES MUSICAIS 

Gravação do Álbum TEMPO 

RENOVADO da Banda João Bananeira 
R$ 18.500,00 

16 

JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA 

MACHADO 22315/2021 ARTES MUSICAIS 
Jovem + Music Cariacica R$ 13.097,00 

17 ITAMAR CASOTTO 22060/2021 ARTES PLÁSTICAS Zé Casaca R$ 19.798,50 

18 HIPÓLITO ALVES DA SILVA 22211/2021 ARTES PLÁSTICAS 

Memorial dos ícones patrimoniais 

cariaciquenses 
R$ 18.998,50 

19 RENATO CABRINI AMARAL  22294/2021 ARTES VISUAIS 

Histórias e memórias: A beleza da 

diversidade cultural do Congo de 

Cariacica - ES 

R$ 20.872,00 

20 
JOVELINA NASCIMENTO DA 
VITORIA 21929/2021 ARTES VISUAIS Olhares da maturidade 

R$ 19.580,00 

21 

RICARDO PEREIRA 

VITORINO 22324/2021 ARTES VISUAIS Visões Cariacica 
R$ 15.947,00 

22 CARLOS TADEU VIEIRA 22262/2021 AUDIO VISUAL Cine Mobile R$ 19.597,00 

23 MARIA ZALEM RAMIRO 21455/2021 AUDIO VISUAL Antônia R$ 19.000,00 

24 

GENECI CARDOSO DE 

OLIVEIRA 22013/2021 AUDIO VISUAL O menino e o violão 
R$ 17.000,00 

25 VALDECI FERREIRA VIEIRA 22055/2021 CULTURA POPULAR 
Do Congo de Cariacica ao Congo 
Mineiro 

R$ 19.002,20 

26 

FABRÍCIO MARQUES 

CONCILHER 22191/2021 CULTURA POPULAR Bloco Em Cima da Hora 
R$ 18.105,00 

27 

CLÁUDIO MÁRCIO 

GONÇALVES PEREIRA 22332/2021 CULTURA POPULAR 
Capoeira Lapidando Diamantes R$ 19.597,00 

28 

LUDMILA RODRIGUES 

GRAMELISCH 22236/2021 PATRIMÔNIO CULTURAL 

A preservação, a valorização e a 
salvaguarda dos nossos patrimônios 

imateriais em Cariacica 

R$ 20.000,00 

29 

LARA BARRETO DO 

NASCIMENTO 22330/2021 PATRIMÔNIO CULTURAL 
Fotografias do Patrimônio Cultural R$ 12.760,00 

30 MATHEUS FREIRE VIOLA 22283/2021 PATRIMÔNIO CULTURAL 

Vestígios da História: Inventário, 

digitalização e transcrição de 
documentos da Freguesia de 

Cariacica (1837-1889) 

R$ 18.837,00 

      

VALOR TOTAL APROVADO: R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS) 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - 
IPC 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA/IPC/DTP Nº. 097 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
CONCEDE APOSENTADORIA 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES P[ÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar Municipal n° 028/2009,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal ÉLIDA GUASTI DA SILVA WUTKOVSKY, ocupante do cargo 
público efetivo de “Professor MaPB – III Língua Portuguesa”, matrícula 102963.1, aposentadoria por tempo 
de contribuição permanente – Especial do Magistério, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição e sem paridade, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea ‘a’ c/c § 5° da CF/88, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003, e Artigo 1° da Lei nº 10.887/04.  
Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 29/09/2018. 
Cariacica/ES, 11 de Outubro de 2021. 
Sidina Delpupo da Cunha Daniel 
Diretora Presidente – IPC. 

 

 
PORTARIA/IPC/DTP Nº. 078 DE 10 DE AGOSTO DE 2018 

CONCEDE APOSENTADORIA 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar Municipal n° 028/2009,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal MARIA MADALENA CHRISTO IMAGAWA, ocupante do cargo 
público efetivo de “Professor MaPA, Nível III”, matrícula 81133.2, aposentadoria ESPECIAL por tempo de 
contribuição com proventos integrais e paridade, nos termos do Artigo 6°, Incisos I, II, III e IV e 7° da 
Emenda Constitucional nº. 41/2003 e Artigo 2° da Emenda Constitucional nº. 47/2005.  
Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/08/2018. 
Cariacica/ES, 10 de Agosto de 2021. 

Sidina Delpupo da Cunha Daniel 
Diretora Presidente – IPC. 

 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 041/2021 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE CARIACICA - IPC, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar Municipal 028/2009, 
Considerando a instauração de trabalhos administrativos que visam o recenseamento previdenciário 2021 
e consoante o artigo 9° do Anexo I da Portaria 29/2021, 
Considerando que a atividade do Grupo de Trabalho importa em atos confirmativos, declaratórios e 
idôneos, que não geram importes financeiros, 
Considerando o princípio da autotutela estabelece que a Administração Pública possui o poder de controlar 
seus próprios atos. 
DECIDE: 
Art. 1º Regulamentar e instituir o Grupo de Trabalho para o Recenseamento dos Aposentados e 
Pensionistas do IPC no ano de 2021. 
Art. 2º O Grupo de Trabalho deverá: 
I. Analisar e seguir fielmente o cronograma de atividades disciplinado na Portaria 29/2021; 
II. Organizar, implementar, gerenciar todo o trabalho a ser executado durante as atividades de 
recenseamento; 
III. Fiscalizar a plena obediência às normas estabelecidas na Portaria 29/2021; 
IV. Solicitar apoio jurídico quando for o caso; 
Art. 3º O Grupo de Trabalho ao final dos trabalhos deverá apresentar em até 15 (quinze) dias após o 
encerramento de todos os prazos: 
I. Relatório dos resultados obtidos: como número total de atendimentos, número total de ausentes ou 
inadimplentes, eficácia do Recenseamento; 
II. Relatório nominal daqueles que não atenderam a convocação. 
Art. 4º O Grupo de Trabalho responderá diretamente à Diretoria Técnica Previdenciária para efeitos legais. 
Art. 5º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes servidores: 
I. Ronalda Adriana Barbosa – Coordenadora; 
II. Francisco José Subtil Júnior; 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
III. Felipe Panceri Franco; 
IV. Alcione Coutinho Carvalho; e, 
V. Bruno Polez. 
Art. 6º O Grupo de Trabalho terá duas estagiárias para suporte operacional: 
I. Cristiane Marinho Oliveira; e, 
II. Kátia Alves Menel Rocha. 
Art. 7º Os trabalhos de Grupo não serão remunerados para todos os efeitos; 
Art. 8º Esta Portaria tem efeitos retroativos à data de 02/08/2021; 
Cariacica, 21 de outubro de 2021. 

Sidina Delpupo da Cunha Daniel 
Diretora Presidente do IPC 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-10-21T20:12:05-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




